
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №3  

ГОРОДА ЗАРИНСКА  

 

П Р И К А З 

 
от 01.09.2022 №558                                                                                  г. Заринск 

 

Об утверждении плана мероприятий 

по информационной безопасности 

 

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.20006 №149-ФЗ «Об информации, 

информационных технологиях и о защите информации», Федеральным законом от 

29.12.2010 № 436-ФЗ (ред. от 29.12.2022) «О защите детей от информации, причиняющей 

вред их здоровью и развитию» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Утвердить план мероприятий, направленных на обеспечение информационной             

безопасности детей, на 2022 - 2025 годы (Приложение 1). 

2.Назначить ответственными за реализацию плана мероприятий Е.А.Петелину, заместителя 

директора по УВР, Е.С.Ванзитлер, заместителя директора по ВР. 

3.Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

Директор школы                                                                    С.В.Казанцева 

С приказом ознакомлены: 

Е.А.Петелина 

Е.С.Ванзитлер 

 

 



 

 
План 

мероприятий, направленных на обеспечение информационной 

безопасности детей, на 2022 - 2025 годы 

в МБОУ СОШ №3 города Заринска 

Приложение 1 

к приказу №558 от 01.09.2022 

 

№ 
п/п 

Мероприятия 
Срок 

исполнения 
Ожидаемый результат 

Ответственные 
исполнители 

 

 
1. 

Анализ мероприятий, направленных на обеспечение 

информационной безопасности несовершеннолетних, 

проводимых в МБОУ СОШ №3 г. Заринска 

ежегодно до 15 

апреля года, 

следующего за 

отчетным 

обеспечение органов власти объективной 

систематизированной аналитической 

информацией об обеспечении 

информационной безопасности детей в 

рамках подготовки отчета о 

самообследовании 

Администрация 

 

 

2. 

Мониторинг реализации методических рекомендаций по 

основам информационной безопасности для обучающихся 

общеобразовательных организаций с учетом 

информационных, потребительских, технических и 

коммуникативных аспектов информационной безопасности 

2022-2025 годы актуализация методических рекомендаций с 

учетом изменений законодательства, форм и 

методов обеспечения информационной 

безопасности и реализация организационно- 

административных мероприятий, 

предусмотренных методическими 
рекомендациями 

Администрация 

 

3. 
Повышение квалификации и профессиональная 

переподготовка специалистов в области информационной 
безопасности 

2022-2025 годы увеличение количества специалистов, 

прошедших повышение квалификации в 
области информационной безопасности 

Педагогические 
работники школы 

 

 
4. 

Организация и проведение различных мероприятий 

(семинаров, совещаний, «круглых столов», тренингов, 

практикумов, конференций) для педагогических 

работников образовательных организаций по вопросу 

обеспечения информационной безопасности для всех 

участников образовательного процесса 

2022-2025 годы повышение правовой культуры и 

юридической грамотности педагогических 

работников 

Администрация 



 

 
 

5. 

Проведение цикла мероприятий для обучающихся, 

родителей (законных представителей) обучающихся и 

работников образовательных организаций «Сетевичок» 

2022-2025 годы внедрение дистанционных образовательных 

программ в области обеспечения 

информационной безопасности детей в 

образовательный и воспитательный процесс 

образовательных организаций 

Кл.рук.1-11 классов 

 
 

6. 

Подготовка на сайт ОУ методических и информационных 

материалов по вопросам безопасного поведения 

несовершеннолетних в интернет-пространстве, 

предупреждения рисков вовлечения в противоправную 
деятельность. 

2022-2025 годы ознакомление детей с информацией о 

правилах безопасного поведения в 

интернет-пространстве 

Администрация 

 

 
7. 

Организация информирования о деятельности детского 

«телефона доверия» (службы экстренной психологической 

помощи) для оказания детям и их родителям (лицам их 

заменяющим) экстренной консультативно- 

психологической помощи по телефону, в том числе через 
сеть Интернет 

2022-2025 годы оказание экстренной психологической 

(консультативной) помощи 100 процентам 

несовершеннолетних, обратившихся по 

«телефону доверия», в том числе с 

проблемой интернет-зависимости и игровой 
зависимости 

Педагог-психолог 

 
 

8. 

Организация участия в мероприятиях по повышению 

компетенции родителей (законных представителей) и 

работников организаций детства в области цифровой 

грамотности и информационной безопасности на портале 
«Учеба.онлайн» 

2022-2025 годы повышение цифровой грамотности 

родителей и законных представителей 

детей, в том числе по вопросам обеспечения 

информационной безопасности личности 

Кл.рук.1-11 классов 

 
 

9. 

Организация и проведение общешкольных тематических 

родительских собраний, классных часов о возможном 

вреде информации в СМИ и сети Интернет и способах 

защиты детей от информации, причиняющей вред их 
здоровью и развитию 

2022-2025 годы повышение правовой культуры и 

юридической грамотности подростков и их 

родителей. 

Администрация 

 
10. 

Организация тематических конкурсных мероприятий 

(конкурсов, игр, викторин) по ознакомлению 

несовершеннолетних с основами информационной 
безопасности детей в учреждениях для детей, подростков 

2021-2027 годы вовлечение в социально значимую 

деятельность большего количества 

несовершеннолетних  

Кл.рук.1-11 классов 



 

 

11. 
Проведение Единого урока безопасности в сети Интернет 2022- 2025годы повышение уровня медиаграмотности детей 

и родителей 

Кл.рук.1-11 классов 
 

 

12. 

Проведение обучающих уроков по вопросам защиты 

персональных данных для учащихся и преподавателей 

2022-2025годы приобретение знаний, касающихся защиты 

персональных данных 

Кл.рук.1-11 классов 
 

 
13. 

Участие в проведении тестирования среди учащихся и 

преподавателей по вопросам защиты персональных данных 

2022-2025 годы получение актуальной информации по 

вопросам защиты персональных данных 

Администрация 

Кл.рук.1-11 классов 

 

14. 
Разработка информационных буклетов, направленных на 

бережное отношение учащихся к своим персональным 
данным 

2022-2025 годы информационные буклеты, касающиеся 

вопросов защиты персональных данных 

Администрация 

 
 

15. 

Размещение на сайте МБОУ СОШ №3 г.Заринска 

сведений о лучших ресурсах для детей и родителей, 

информации для родителей о возможностях по 

организации родительского контроля за доступом к сети 

Интернет 

2022-2025 годы информирование родителей о механизмах 

предупреждения доступа 

несовершеннолетних к информации, 

причиняющей вред их здоровью и (или) 
развитию 

Администрация 

 

 

 
16. 

Организация контроля за осуществлением МБОУ СОШ 

№3 г.Заринска договорных отношений с провайдером, 

предоставляющими услуги доступа к сети Интернет, в части 

обеспечения контент - фильтрации интернет-трафика 

2022-2025 годы проведение оценки наличия в 

подведомственных организациях доступа к 

сети Интернет, программного продукта, 

обеспечивающего контент-фильтрацию 

трафика 

Администрация 

 

 

17. 

Организация проверки библиотечных фондов на предмет 

выявления литературы, включенной в федеральный список 

экстремистских материалов, и соответствия фондов 

открытого доступа библиотек (расстановка, маркировка) 

требованиям Федерального закона от 29.12. 2010 №436-ФЗ 

«О защите детей от информации, причиняющей вред их 

здоровью и развитию» 

2022-2025 годы обеспечение доступа детей и подростков к 

литературным изданиям, не имеющим 

информации, ограниченной и (или) 

запрещенной для распространения среди 

несовершеннолетних 

Заведующий БИЦ 

 


		2023-03-31T14:18:49+0700
	Казанцева Светлана Викторовна




